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2023 年 12 月份 台灣地區 
【有效廣告量】統計報告 

 

                     2023 年 12 月份《五大媒體》【有效廣告量】總量分析          單位:千元 

月份 無線 有線 報紙 雜誌 廣播 合計 

2023 年 12 月 486,655 3,013,011 176,170 101,080 212,845 3,989,760 

統計期間：2023/12/1~2023/12/31 
 

                   《五大媒體》12 月份【有效廣告量】分項產業排名               單位:千元 

排名 商品類別 無線 有線 報紙 雜誌 廣播 合計 
1 健康食藥品 43,565 257,380 21,137 547 7,233 329,861 
2 汽車 30,467 201,806 1,281 7,108 2,537 243,199 
3 速食店 11,128 127,351 14,370 637 342 153,828 
4 威士忌 18,756 124,562 262 5,273 

 
148,853 

5 維他命 14,395 90,999 
 

59 98 105,550 
6 遊戲軟體 8,281 92,720 

 
260 70 101,331 

7 洗衣產品 7,355 80,662 137 228 
 

88,382 
8 行動 APP 5,954 79,492 365 

 
781 86,592 

9 企業形象 10,679 60,622 4,820 692 4,462 81,276 
10 其他即食養生補品 11,511 64,857 

 
78 2,119 78,565 

統計期間：2023/12/1~2023/12/31 
 

                   《五大媒體》12 月份【有效廣告量】企業別排名                 單位:千元 

排名 企業名稱 無線 有線 報紙 雜誌 廣播 合計 
1 寶僑家品(股)公司 12,672 126,986 

   
139,657 

2 佳格食品(股)公司 20,635 116,433 
 

59 
 

137,126 
3 台灣麥當勞餐廳(股) 7,951 113,455 

 
637 

 
122,043 

4 荷商葛蘭素史克藥廠 13,484 78,814 
   

92,297 
5 台灣食益補(股)公司 6,774 80,092 5,191 

  
92,057 

6 台灣三得利健益(股) 9,600 57,509 14,287 
  

81,396 
7 台灣保樂力加(股) 8,635 71,330 

 
930 

 
80,895 

8 台松電器販賣(股) 9,252 55,552 3,279 237 428 68,748 
9 和泰汽車(股)公司 7,933 46,746 49 364 1,264 56,357 

10 中國信託商業銀行 6,591 45,252 504 91 902 53,340 

統計期間：2023/12/1~2023/12/31 
 

                    《五大媒體》12 月份【有效廣告量】商品別排名                單位:千元 

排名 商品名稱 無線 有線 報紙 雜誌 廣播 合計 
1 UBER EATS APP 5,954 79,046 

   
85,000 

2 麥當勞 3,055 44,656 
   

47,711 
3 全聯福利中心 6,445 35,176 

   
41,621 

4 白蘭氏保捷膠原錠 2,059 37,437 1,730 
  

41,227 
5 皇家禮袍 24 年干邑桶威士忌 4,148 29,005 

   
33,154 

6 蘭諾衣物芳香豆 2,965 29,619 
   

32,584 
7 格蘭利威 12 年首席三桶 2,903 27,915 

 
930 

 
31,748 

8 中信銀點燃生命之火 3,164 24,964 168 
 

533 28,829 
9 循利寧 3,770 24,968 

   
28,738 

10 維骨力 VIARTRIL-S 膠囊 2,673 23,405 
  

363 26,442 

統計期間：2023/12/1~2023/12/31 

 

廣 告量專欄 
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〈無線電視〉類別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 類別名稱 合計 

1 健康食藥品 43,565 

2 汽車 30,467 

3 威士忌 18,756 

4 感冒藥 17,666 

5 維他命 14,395 

6 止痛補腦 11,769 

7 其他即食養生補品 11,511 

8 速食店 11,128 

9 企業形象 10,679 

10 量販購物店 10,055 

統計期間：2023/12/1~2023/12/31 

〈有線電視〉類別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 類別名稱 合計 

1 健康食藥品 257,380 

2 汽車 201,806 

3 速食店 127,351 

4 威士忌 124,562 

5 遊戲軟體 92,720 

6 維他命 90,999 

7 洗衣產品 80,662 

8 行動 APP 79,492 

9 風濕關節藥 66,808 

10 其他即食養生補品 64,857 

統計期間：2023/12/1~2023/12/31 

 

〈報紙〉類別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 類別名稱 合計 

1 建築 26,949 

2 健康食藥品 21,137 

3 鐘錶 18,598 

4 速食店 14,370 

5 飯店旅館 12,231 

6 競賽活動 11,465 

7 企業形象 4,820 

8 金融機構 3,997 

9 國內旅遊區 3,864 

10 壯陽補腎藥 3,733 

統計期間：2023/12/1~2023/12/31 

 

〈雜誌〉類別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 類別名稱 合計 

1 鐘錶 16,383 

2 汽車 7,108 

3 黃金珠寶 6,156 

4 精品名店 5,795 

5 威士忌 5,273 

6 證券期貨公司 5,226 

7 皮飾配件 3,960 

8 房屋仲介 3,270 

9 建築 2,676 

10 金融機構 2,616 

統計期間：2023/12/1~2023/12/31 

 

〈電台〉類別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 類別名稱 合計 

1 建築 12,897 

2 演唱表演會 10,761 

3 保險公司 8,204 

4 基金股票 8,050 

5 唱片錄音帶 7,664 

6 健康食藥品 7,233 

7 才藝學校團體 6,353 

8 醫療服務 5,819 

9 超市商店 5,770 

10 競賽活動 5,499 

統計期間：2023/12/1~2023/12/31 

 

〈無線電視〉企業別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 企業名稱 合計 

1 佳格食品(股)公司 20,635 

2 大裕藥業(股)公司 16,898 

3 民間全民電視(股) 13,743 

4 荷商葛蘭素史克藥廠 13,484 

5 寶僑家品(股)公司 12,672 

6 台灣三得利健益(股) 9,600 

7 愛之味股份有限公司 9,259 

8 台松電器販賣(股) 9,252 

9 五洲製藥(股)公司 8,854 

10 台灣保樂力加(股) 8,635 

統計期間：2023/12/1~2023/12/31 
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〈有線電視〉企業別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 企業名稱 合計 

1 寶僑家品(股)公司 126,986 

2 佳格食品(股)公司 116,433 

3 台灣麥當勞餐廳(股) 113,455 

4 台灣食益補(股)公司 80,092 

5 荷商葛蘭素史克藥廠 78,814 

6 台灣保樂力加(股) 71,330 

7 台灣三得利健益(股) 57,509 

8 台松電器販賣(股) 55,552 

9 和泰汽車(股)公司 46,746 

10 中國信託商業銀行 45,252 

統計期間：2023/12/1~2023/12/31 

〈報紙〉企業別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 企業名稱 合計 

1 台灣三得利健益(股) 14,287 

2 中悅建設公司 10,639 

3 武祥貿易有限公司 9,707 

4 富利食品(股)公司 7,907 

5 聯邦建設企業(股) 6,883 

6 台灣百勝肯德基(股) 6,462 

7 瓏山林事業(股)公司 6,137 

8 瓏山林營建(股)公司 5,871 

9 台灣食益補(股)公司 5,191 

10 莊松榮製藥廠(有) 5,014 

統計期間：2023/12/1~2023/12/31 

 

〈雜誌〉企業別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 企業名稱 合計 

1 台灣路威(股)公司 4,696 

2 香港商歷峰亞太(有) 3,758 

3 香港商勞力士中心 3,275 

4 台灣斯沃琪瑞表(有) 2,729 

5 香奈兒精品(股)公司 1,931 

6 汎德股份有限公司 1,661 

7 尚格酒業(股)公司 1,450 

8 武祥貿易有限公司 1,424 

9 永慶房屋仲介(股) 1,417 

10 元大投信(股)公司 1,411 

統計期間：2023/12/1~2023/12/31 

 

〈電台〉企業別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 企業名稱 合計 

1 國立中正文化中心 5,019 

2 新傳媒(股)公司 3,771 

3 加拿大路比移民顧問 3,486 

4 統一超商(股)公司 3,433 

5 海聖(股)有限公司 2,647 

6 全家便利商店(股) 2,320 

7 遠雄人壽保險事業 2,220 

8 和成欣業公司 2,216 

9 大華證券集團 2,150 

10 新安東京海上產險 2,027 

統計期間：2023/12/1~2023/12/31 

 

〈無線電視〉商品別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 商品名稱 合計 

1 娘家大紅麴膠囊 8,305 

2 全聯福利中心 6,445 

3 UBER EATS APP 5,954 

4 桂冠湯圓 5,537 

5 三支雨傘標消炎止痛錠 5,522 

6 三支雨傘標咳精 5,386 

7 IPHONE 15 手機 5,308 

8 葛蘭素史克大藥廠 4,655 

9 皇家禮袍 24 年干邑桶威士忌 4,148 

10 斯斯保肝普拉思膠囊 4,032 

統計期間：2023/12/1~2023/12/31 

 

〈有線電視〉商品別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 商品名稱 合計 

1 UBER EATS APP 79,046 

2 麥當勞 44,656 

3 白蘭氏保捷膠原錠 37,437 

4 全聯福利中心 35,176 

5 蘭諾衣物芳香豆 29,619 

6 皇家禮袍 24 年干邑桶威士忌 29,005 

7 格蘭利威 12 年首席三桶 27,915 

8 循利寧 24,968 

9 中信銀點燃生命之火 24,964 

10 維骨力 VIARTRIL-S 膠囊 23,405 

統計期間：2023/12/1~2023/12/31 
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〈報紙〉商品別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 商品名稱 合計 

1 百達翡麗錶 9,707 

2 中悅松柏花園 9,596 

3 必勝客披薩 7,907 

4 聯邦瓏山林 6,883 

5 肯德基 6,462 

6 瓏山林台北中和飯店 6,137 

7 瓏山林蘇澳國際飯店 5,871 

8 三得利固力伸葡萄胺 4,998 

9 烏來雲仙樂園 3,513 

10 福勝亭日式炸豬排店 3,241 

統計期間：2023/12/1~2023/12/31 

〈雜誌〉商品別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 商品名稱 合計 

1 路易威登皮包 2,914 

2 勞力士錶 2,470 

3 卡地亞錶 2,305 

4 歐米茄 OMEGA 錶 1,898 

5 香奈兒精品 1,723 

6 BMW 5 系列 1,479 

7 JURA 吉拉雪莉 15 年威士忌 1,450 

8 梵克雅寶珠寶 1,442 

9 百達翡麗錶 1,424 

10 永慶房屋 1,417 

統計期間：2023/12/1~2023/12/31 
 

〈電台〉商品別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 商品名稱 合計 

1 力晶藝文饗宴 5,019 

2 路比國際移民顧問公司 3,486 

3 御盟集團 3,452 

4 好物市集 2,851 

5 7-11 統一超電台結盟 2,566 

6 上品寢具 2,494 

7 遠雄人壽 2,220 

8 大華證券 2,150 

9 老協珍熬雞精 2,132 

10 全家便利商店 2,099 

統計期間：2023/12/1~2023/12/31 

 

〈一〉研究緣起： 

1988 年以來，台灣地區傳播媒體迅速擴張，廣告及媒體業

界生態不斷重組，折扣、搭配、贈送及 C.P.R.P.等媒體購買

方式變化多樣；原依廣告定價及播出秒數所統計的【播出廣

告量】已不能呈現市場實際狀況，播出量與廣告主實際投入

費用相差太大。 

  

在 1998 年之前，業界對廣告量換算方式各有不同意見，又

因頻道增多，無法得出同業間投放廣告的比較。有些廣告公

司只好用【廣告播出量】打折計量做為數據，給廣告主參考。

自 1998 年起，潤利公司正式推出【有效廣告量】統計資料，

廣受業界肯定。並且，經過多年驗證後，目前【有效廣告量】

已是廣告主極為重視的參考資料。 

 

〈二〉統計說明： 

1. 統計基礎： 

由潤利艾克曼公司媒體監測中心計費之商品廣告為統計基

礎，將不計費廣告如：頻道電台節目預告、刊物自行促銷廣

告、頻道廣告節目、選舉廣告、政府機構廣告、公益廣告及

郵購廣告不列入統計，並依媒體定價考慮搭配及贈送條件導

入時段及版面折扣數，作為【有效廣告量】統計的基礎，因

此所有商品統計基礎及計算方式完全一致，在同類商品【有

效廣告量】比較下數據運用極具『商務』參考價值。 

2. 統計公式： 

【商品廣告（CF 秒數×播出檔次)／10 秒】×廣告費用計價

×媒體節目時段或版面折扣權數 

3. 統計單位：以千元為單位 

 

 

 

※統計時間： 
  2023 年 12 月 1 日~12 月 31 日 
※列印時間： 

  2024 年 1 月 11 日(如有變動， 

以最新列印日期為準) 

※軟體版權：潤利艾克曼公司 
※為尊重著作權，任何單位使用 
  本項資料，請經授權同意 

 


